CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 07 DE 11 DE JANEIRO DE 2022

“Denomina Rua Manoel Rodrigues Fernandes o
Logradouro Público, localizada no Bairro Boa
Esperança no Município de Barra do Turvo/SP”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado

de São Paulo, por seus representantes, aprova e o Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica denominada Rua Manoel Rodrigues Fernandes o

logradouro Público, localizado, no Bairro Boa Esperança, Município de Barra do
Turvo/SP, paralela na Av. Getúlio Bittencourt, entre as quadras 04 e 05 até o seu
final no encontro do Rio Turvo.

Artigo 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar

confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 11 de janeiro de 2022.

NADIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA

Vereadora / Idealizadora do Projeto

mailto:camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br
mailto:camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras:

Estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei n. 007, de 11 de janeiro de 2022, de
autoria da Sra. Vereadora Nádia de Jesus Cardoso dos Santos Rosa, com a
colaboração de todos os Vereadores (as).

Tem o presente à finalidade de prestar homenagem póstuma
ao cidadão barraturvense Sr. Manoel Rodrigues Fernandes, nascido em 15 de
junho de 1929 em Trancoso, Portugal, filho de Luiz Pinto Fernandes e Josefa
Rodrigues, veio para Brasil morar com um tio que morava na Cidade de Apiaí, onde
lá conheceu sua esposa Sra. Tereza Rodrigues Padilha e teve seis filhos: Ana Rita
Rodrigues de Lima, Antônio Carlos Rodrigues Padilha, Edson Padilha Fernandes,
Élio Padilha Fernandes, Luiz Aparecido Padilha Fernandes, Luciane Padilha
Fernandes de Souza. Residiu na Rua Ver. Gonçalo Francisco de Souza, nº 247,
antiga Rua do Matadouro, no Bairro Boa Esperança nesta Cidade,
aproximadamente mais de 30 anos e exerceu a profissão de Empresário e não
exerceu o cargo público.

Sr. Manoel era uma pessoa muito conhecido e querido por todos,
era muito religioso e tinha o hábito de participar das Missas todos aos domingos
pela manhã.

Compraram um sítio no Bairro Córrego Cumprido Município em
Iporanga, e lá eles trabalhavam com lavouras e criação de suínos.

De lá vierem para Barra do Turvo e começaram a trabalhar com
Palmito, abriram uma Fábrica oferecendo oportunidades de empregos as pessoas,
e, antigamente trabalhava com palmito Jussara e depois veio a trabalhar com
palmito pupunha, era uma pessoa muito honesto e gostava de suas coisas tudo
certo.

Veio a falecer em 14 de maio de 1998, com causa mortis infarto, no
Hospital São José em Registro/SP, deixou sua família residindo em Barra do Turvo,
onde até hoje seguem exemplos de trabalho, deixado por sua passagem nessa
terra.

Era um pai amigo e carinhoso para com a família.
 Tendo em vista a qualidade deste, é que, reconhecemos na

pessoa de Sr. Manoel um exemplo de amor e respeito ao próximo, conhecendo sua
família e seu respeito por suas raízes familiares, sabemos da importância dessa
proposta, para homenageá-lo.

Nada mais justo que atribuir seu nome em pequeno logradouro de
sua Cidade em que residia e criou sua família com amor e dedicação.

Plenário Vereador Amadeu Souza de Jesus, 11 de janeiro de 2021.

NADIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA
Vereadora / Idealizadora do Projeto.

mailto:camara@cmbrradoturvo.sp.gov.br
mailto:camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br